Diário da República, 2.a série — N.o 228 — 27 de Novembro de 2007 34 233

República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do Estatuto dos Militares em Acções de Cooperação
Técnico-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o sargen-
to-ajudante INF 13211182, Mário Jorge Rodrigues Moita Ferreira,
por um período de 365 dias, com início em 11 de Junho de 2007,
para desempenhar funções de assessoria no âmbito do Projecto n.o 3,
«Componente Terrestre das F-FDTL», inscrito no Programa Quadro
da Cooperação Técnico-Militar com a República Democrática de
Timor-Leste.

13 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 977/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 180 dias,
com início em 21 de Abril de 2007, a comissão do primeiro-sargento
MQ 9330095, Tiago da Silva Sobral Lagarto, no desempenho das
funções de assessor técnico do Projecto n.o 2, «Componente Naval
das F-FDTL», inscrito no Programa Quadro da Cooperação Técnico-
-Militar com a República Democrática de Timor-Leste.

13 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 978/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 13
dias, com início em 10 de Maio de 2007, a comissão do tenente-coronel
INF 01341685, Rui Manuel das Neves Azevedo Machado, no desem-
penho das funções de assessor técnico no Gabinete do Chefe do Esta-
do-Maior-General das F-FDTL, no âmbito do Projecto n.o 1, «Orga-
nização superior da Defesa e das F-FDTL», inscrito no Programa
Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República Democrática
de Timor-Leste.

13 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

MARINHA

Arsenal do Alfeite

Aviso n.o 23 207/2007

Faz-se pública a relação nominativa do pessoal nomeado do Arsenal
do Alfeite (promoções de pessoal fabril), elaborada nos termos da
alínea a) do n.o 4.o da Portaria n.o 1227/91, de 31 de Dezembro,
aprovada por despacho do administrador do Arsenal do Alfeite de
31 de Outubro de 2007, para vigorar a partir de 1 de Outubro de
2007:

Mário Francisco Ferreira Almeida, técnico de apoio fabril no nível 1,
foi promovido a técnico de apoio fabril principal do nível 1.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Novembro de 2007. — O Director de Recursos Humanos, Jaime
Batista de Figueiredo.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Secretaria-Geral

Despacho n.o 26 979/2007

Por despacho do Ministro da Administração Interna de 25 de Outu-
bro de 2007, é concedida a medalha de prata de serviços distintos
ao major de infantaria n.o 1816419, João Fernando Santarém da Silva,
da Brigada de Trânsito da Guarda Nacional Republicana, nos termos
do Decreto-Lei n.o 177/82, de 12 de Maio.

31 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Nelza Vargas
Florêncio.

Despacho n.o 26 980/2007

Por despacho do Ministro da Administração Interna de 25 de Outu-
bro de 2007, é concedida a medalha de ouro de serviços distintos
ao major-general n.o 2040003, António José Marques Pires Nunes,
comandante da Brigada Territorial n.o 3 da Guarda Nacional Repu-
blicana, nos termos do Decreto-Lei n.o 177/82, de 12 de Maio.

31 de Outubro de 2007. — A Secretária-Geral, Nelza Vargas
Florêncio.

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

Direcção-Geral da Política de Justiça

Despacho (extracto) n.o 26 981/2007

Por meu despacho de 30 de Outubro de 2007, e após confirmação
dos respectivos pressupostos pela Secretaria-Geral do Ministério da
Justiça, conforme despacho de 23 de Outubro de 2007 da secretária-
-geral-adjunta, em substituição da secretária-geral, foi a licenciada Ana
Rita de Figueiredo Pacheco Cintrão, técnica superior de 1.a classe, da
carreira técnica superior, do quadro de pessoal da Direcção-Geral
da Política de Justiça do Ministério da Justiça, nomeada, ao abrigo
do disposto nos artigos 29.o e 30.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
com a redacção conferida pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto,
conjugada com a alínea c) do n.o 1 do artigo 4.o do Decreto-Lei
n.o 404-A/98, de 18 de Dezembro, técnica superior principal, da car-
reira técnica superior, do mesmo quadro de pessoal, com efeitos a
partir de 1 de Maio de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

30 de Outubro de 2007. — A Directora-Geral, Rita Brito.

Instituto dos Registos e do Notariado, I. P.

Despacho (extracto) n.o 26 982/2007

Por despachos do presidente de 31 de Outubro de 2007:

António Manuel do Nascimento Pinto Basto, escriturário da
2.a Conservatória do Registo Predial de Cascais — colocado na Con-
servatória do Registo Predial de Oliveira de Azeméis, por permuta
com Rui Sérgio Pereira Rei.

Rui Sérgio Pereira Rei, escriturário da Conservatória do Registo
Predial de Oliveira de Azeméis — colocado na 2.a Conservatória do
Registo Predial de Cascais, por permuta com António Manuel do
Nascimento Pinto Basto.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas.)

7 de Novembro de 2007. — A Subdirectora-Geral, Maria Celeste
Ramos.

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

Despacho n.o 26 983/2007

Por despachos do inspector-geral da Autoridade de Segurança Ali-
mentar e Económica de 17 de Outubro de 2007 e do presidente da
Autoridade Nacional de Protecção Civil de 15 de Outubro de 2007,